mukayyedin mutlakın beyanı olduğunu ifade etmişlerdir.23 Müteahhir Hane-
filerden İbnü’l-Hümam (ö. 861/1457) takyidin nesh mi, tahsis mi, beyan mı
olduğu noktasındaki tartışmada mezhebinin hâkim görüşünün aksine takyi-
din nesh değil beyan olduğunu kabul etmiştir. Ona göre takyidin tahsis mi
nesh mi olduğu noktasındaki tartışma, mesele hakkında yeterince düşünme-
mekten (bi qalili teemmülin) kaynaklanmaktadır.

Usûlcüler mutlakın muakayyede haml
edilebilmesi için birtakım şartlar tespit etmişlerdir. Biz hem meseleyi müstakil
bir başlık altında incelediği hem de bu konuda kendisinden önce yazılanları
özetlediği için Zerkeşî (ö. 794/1392)’nin el-Bahru’l-Muhît’inden hareketle bu
şartları maddeler halinde kısaca açıklayacağız.

1- Takyidin sıfat nevinden olması gerekir. Mutlak bir lafız kendisini
niteleyen veya vasfeden bir sıfat vesilesiyle mukayyet hale gelir ve mutlakın
mukayyede hamlinde açıklanan gerekli diğer şartları da taşıması durumunda

mukayyet haliyle amel edilir. Zerkeşî aşağıda ayrıntılı bir şekilde üzerinde
duracağımız abdest ve teyemmüm örneği hakkında el- Maverdî’den (ö.
450/1058) şu nakli yapmaktadır: “Biz teyemmüm ayetinde mutlak olarak
geçen yed kelimesini, elleri dirseklere kadar mesh etmek suretiyle abdestte
mukayyet olarak geçen yed kelimesine haml ettik, çünkü burada geçen “el-
mirfaq” yed (el) in sıfatıdır”.26

2- Mutlak lafzın tek bir aslının olması gerekir. Mesela vasiyet ve talaktan
dönme (ric’at) ile ilgili naslarda şahitler adalet vasfıyla kayıtlanmış ancak
alışveriş (büyû‘) konusundaki nasta ise şahitlik mutlak olarak zikredilmiştir.
Bunların aslı bir -ki oda şahitliktir- olduğu için araları cem edilmeli ve
alışverişte de adil şahitlik aranmalıdır.27

3- Itlak ve takyid emir ve olumlu haber cümlelerinde vaki olmalıdır.
Nehy veya olumsuz cümleler arasında ıtlak ve takyid hükümleri cereyan
etmez. Ancak Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ve el-Isfehânî; (ö.749/1349)
mutlakın mukayyede hamli emir ve nehye has kılınamaz, her tür kelam için
ıtlak ve takyid mümkündür demişlerdir. Zerkeşî, âlimler arasındaki
tartışmaları aktardıktan sonra ıtlak ve takyidin her cümle için değil teklifi
hükümler bağlamında değerlendirilmesi gerektiğini söylemiştir.28

Taradığımız bazı eserlerden derlediğimiz bilgiler
ve yapılan açıklamalar bu eserlerin müelliflerinin vefat tarihleri gözetilerek
değerlendirilecektir. Bu surette tarihi süreç içerisinde meselenin değerlendiri-
liş farklılıkları da ortaya çıkmış olacaktır.

Mütekaddim dönem Hanefî âlimlerden Şemsüleimme es-Serahsî (ö.
483/1090) el-Usûl adlı eserinde mutlakın mukayyede hamlini müstakil bir
başlık altında değil, âm, hâs ve nesh konularını izah ederken mutlakın bu ko-
nularla irtibatı üzerinden dolaylı olarak ele almıştır.69 Serahsî ile çağdaş olan
Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100) “nasta geçen emir çeşitleri faslı” altında

67 Kahraman, Fıkıh usulü, 311.
68 Abdüsselam Arı, Mürteza Bedir, vd., Fıkıh Usulü, 125.
69 es-Serahsî Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ahmed, el-Usûl, thk. Ebü’l-Vefâ el-Efganî

Hanefîlerin yukarda verdiğimiz değerlendirmelerini Serahsî ve Pez-
devî’den yaklaşık dört asır sonra yaşamış Molla Hüsrev’in (ö. 885/1480) de
aynen paylaştığı görülmüştür. Osmanlı medreselerinde yıllarca ders kitabı
olarak okutulan Mirât’ın müellifi Molla Hüsrev de tıpkı selefleri gibi mutlak
manada takyidin nesh olduğu şeklindeki görüşleri savunmuştur.76 Müellif
mutlakın mukayyede hamli bahsini izah ettiği sayfada; mesele ettiğimiz örne-
ğe abdest ve teyemmüm ayetlerini değil, fakiri doyur, çıplak fakiri giydir ör-
neğini vermek suretiyle izah etmiştir.77 Molla Hüsrev ile aynı dönemde fakat
farklı coğrafyada yaşamış İbnü’l-Hümam (ö. 861/1457) ise bu meselede klasik
Hanefî anlayıştan daha farklı değerlendirmeler yapmış ve takyidin nesh veya
tahsis olarak değil mücmelin beyanı olarak anlaşılabileceğini söylemiştir.78

Emir Padişah Teysîru’t-Tahrir’de meseleyi şöyle açıklamıştır: Mutlak ve
mukayyet, hükümde ihtilaf ettikleri zaman zaruret olmadıkça birbirine ham-
ledilemez.

sadece çıplak fakirin bulunması, çıplak olmayan fakirin mevcut olmaması
durumunda gerçekleşecektir. Bu durumda zarureten mutlak, mukayyede
haml edilecek ve takyid durumuna göre amel edilecektir.

Âmidî (ö. 631/1233) ister emir şeklinde olsun ister nehiy şeklinde olsun
hükümleri farklı sebepleri bir olan mutlak ve mukayyet lafızların birinin diğe-
rine haml edilmeyeceği hususunda ittifak olduğunu söylemiş ve örnek olarak
“bir köle azad ediniz” ve “kafir bir köle azad etmeyiniz” emir ve nehiy kipin-
de sevk

Nitekim bu uyumsuzluğu gören muhakkik âlimler gerekli
açıklamaları yapmışlardır. Şimdi tartışma konumuz olan kural ve örnekle
ilgili bazı muhakkik âlimlerin izahlarını vereceğiz.

İlk olarak Şihabüddin el-Karafî’nin (ö. 684/1285) açıklamalarına bakalım:
Karafî, eserinin mutlakın mukayyede hamlini ele aldığı bölümde meseleyi
dördüncü kısımda açıklamıştır. “Abdest aldığınızda ellerinizi dirseklerle be-
raber yıkayın, teyemmüm yaptığınızda ellerinizi mesh edin” örneğinde oldu-
ğu gibi sebeplerin aynı, hükümlerin faklı olduğu durumda mutlakın mukay-
yede haml edilip edilmeyeceğinin ihtilaflı olduğunu ifade etmiştir.

Cemâleddîn el-İsnevî, (ö. 772/1370) mutlak ve mukayyet lafızların sebep-
leri bir, hükümleri farklı olursa mutlak mukayyede iki delil ile amelen haml
edilir demektedir. İki delil yani kitap ve sünnetten deliller yoksa mutlak lafız
kıyas yoluyla da takyid edilebilir. Ancak takyidi gerektirecek bir delil veya
kıyası iktiza edecek bir durum yoksa o takdirde haml edilmez.

Çünkü burada mutlak mukayyedin bir cü-
züdür.84 Şayet sebepler bir hükümler farklı olursa-tıpkı abdest ve teyemmüm
ayetinde olduğu gibi- bu hususta ihtilaf vardır. Burada ya mutlak mukayyede
haml edilmez ya da lafzen veya kıyasen haml edilir. Tercih edilen görüş de
budur.85

Bedrüddin ez-Zerkeşi (ö. 794/1392) sebepler bir hükümler farklı olursa it-
tifakla mutlak mukayyede haml edilmez demiş ve devamında da el-Mahsul’e
atıfla Ebu Bekir İbnü’l-Arabî’nin (ö. 543/1148)86 bu konuda birtakım ihtilafla-
rın olduğuna dair görüşünü zikretmiş, bu ihtilafların da dört ayrı kısımda
incelendiğini ifade edip örnek olarak da abdest ve teyemmümü vermiştir.

82 el-İsnevî Cemâleddîn Abdürrahîm b. el-Hasen, Nihayetü’s-sul fî şerhi Minhaci’l-vüsul.

(Beyrut : Âlemü’l-Kütüb, ts.), 494.

Ayrıca Ebü’l-Hattâb el-Kelvezânî’nin (ö.510/1116) bu hususta Hanbelî fakih-
ler arasında ihtilaf olduğunu ve Ahmed b. Hanbel’den (ö. 241/855) konuyla
ilgili iki farklı rivayet nakledildiğini ifade etmiştir. Aynı eserin 427. Sayfasında
tartıştığımız örnekle ilgili olarak hamlin “ihtilaf konusu” olduğunu ifade et-
tikten sonra teyemmüm abdestin bedeli olarak meşru kılındığı için burada
mutlakın mukayyede haml edilmesi gerektiğini ifade etmiştir. Devamında
İlkiyâ el-Harrâsî’nin (ö. 504/1110) bu hususta abdestle teyemmüm arasında
kıyas yapmak uygun olmadığı için tevakkuf etmek gerektiğine dair görüşünü
de nakletmek suretiyle meseleyi derinlemesine tartışmıştır.87

Bennânî (ö. 1198/1784) abdest ve teyemmüm ayetlerinde olduğu gibi
mutlak ve mukayyet lafızların sebepleri bir hükümleri farklı olduğunda mut-
lakın mukayyede hamlinde ihtilaf olduğunu belirterek bu ihtilafın iki madde-
de özetlenebileceğini ifade eder. 1- Bu durumda mutlak mukayyede haml
edilmez.

Gazzâlî (ö.
555/1111) ise bazı “Menahic şerhleri”ne atfen, Şafiilerin tamamı değil ekseri-
nin haml ettiğini iddia etmiştir. Leknevî mutlakın mukayyede hamlinde bizim
de problem edindiğimiz örnek üzerinden meseleyi tartışmıştır. Şafiilere, nak-
ledilen bir görüşe göre Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767), Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855) ve muhaddislerin çoğuna göre teyemmümde ellerin sadece bileklere
kadar mesh edileceği rivayet edilmiştir. Ancak bu nakiller sahih değildir. Sa-
hih olan kavle göre Şâfiî (ö. 204/820) kavl-i cedidinde teyemmümde ellerin
dirseklere kadar mesh edileceğini söylemiştir. Aynı şekilde zahiru’r-rivayeye
göre de Ebû Hanîfe ve Hanefi imamları da aynı görüştedir. Leknevî,
Âmidî’nin naklinin Gazzâlî’nin naklinden niçin daha sahih olduğuna dair
mukadder soruya şöyle cevap vermiştir: “Vekil asıl gibidir.”